[image: image1.jpg]Prefeitura

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges

Avenida do Cerrado nº 999 Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-1067

Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

TERMO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2011

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, através da Secretaria Municipal de Compras e Licitações, tendo em vista o que consta do Processo nº: 43133691/2011, oriundo da Secretaria Municipal de Educação - SME e nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Federal n° 3.931/2011, Decretos Municipais n° 612/2007 e n° 2.968/2009, Lei Complementar n° 123/2006 e alterações posteriores, diante da dúvida da empresa PHM Leão Ltda., presta esclarecimentos, conforme segue:

Perguntas:

Com referência ao tipo da licitação – menor preço por item, solicitamos informações quanto ao cadastro da proposta no sistema do Banco do Brasil, haja vista a página eletrônica mencionar o valor do lote?

Respostas:

O Edital estabelece o tipo da licitação como menor preço por item. Entretanto, o sistema do Banco do Brasil faz uso da expressão “menor preço por LOTE” ao invés de “menor preço por ITEM”. Dessa forma, as empresas deverão lançar o preço unitário do produto para participarem da licitação.

Os interessados poderão no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h, nos dias normais de expediente, obter demais informações na PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, Sala – Secretaria de Compras e Licitações, Paço Municipal - Av. do Cerrado, nº 999 - Parque Lozandes, Pilotis/Torre Sul - Goiânia-GO. FONE/FAX: (62) 3524-6320/6315.

      SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, aos 26 dias do mês de setembro de 2011.

   Marcela Araújo Teixeira                           Andrey Sales de Souza Campos Araújo
      Pregoeira
 Secretário